20 ALIUD AD MVLTA RVRSI PRÆCIPVE medicamenta, &c. Fuit certè quondam & adhuc est allium sicubi longius ab vrbibus innocentius vti-uitur honestum simul & gratum plæbi rusticæ obsonium. Eamque ob causam in ruris honore & hortorum disciplina non contemnendum sibi nomen asciuit alliu. Palla dius rei rusticæ non incelebris censor, allia, mense Febuario, Item & nouem-bri sereda censet. Mira in alliorum natura indidit tot, scilicet cortices, tot nucleos, tot tunicas, tot spicas, & id genus. Has enim diuisiones plures in allio græci ἀγλίθωξ id est, aglithas, vel ἀγλίθωξ, id est, aglidia vocat, ipsum verò allium, σκородον, id est, scorodon, duplex esse alliorum genus ex sanctarijs receptissimorum authorū palam est, hortense, & syluestre, illud scorodon græci, hoc isdem, ἀφροσκορόδον, id est, aphrosorodon, vocant. Columella verò vulpicum, cuius verba, quia proposito apta, annexi. Vulpicum verò, inquit, quod genus est allij circa calendas Octobris ferendum, id vocant quidam Punicum, græci autem ἀφροσκορόδον, lōge maioris est incrementi quàm allium. Habe enim velut allium plures spicas coheretes, eæque cum sint diuisæ lirarum feri debent, vt in puluinis positæ minus infestentur hyemis aquis, sulci lirarum distent semipedali spatio, deinde cum ternas fibras emiserint spicæ, sarriantur. Nam quo id sapius factum maius semina capiunt incrementum. Deinde cum caulem faciant omnem viridem superficiem intorquere, & in terrâ prosternere conueniet, quo vastiora fiant capita, hæc illæ, vbi enim Pl. ait. Vulpicum quoque in hoc genere græci appellauere allium cypriu, alij antischorod, &c. Male vtpotè legi antischorodon suspicor. Nam aphrosorodon legendum contenderim, dictum à spuma. Nam Theophrastus, à cuius fonticulis hæc omnia Pl. desumpsit hausitque, libro octauo plantarum, à tumore dictum hoc cyprium allium refert, qui ait, μάλιστα δὲ τὸ κρηρὸν καλεῖται τὸ ὄρον τῶν ὄρων, &c. Quorū sensus est. Maximeque quod cyprium allium vocant, tale est, quod non decoquunt, sed ad pulmentaria vtuntur. Facitque dum teritur admirabilem tumorem, &c. Plinius enim tumorem vertit, pro spuma, is facile consicere licet, legendū esse, aphrosorodon, quod & comprobatur assertione Columelle loco antelato. Pl. enim dicit. Quantum increseat spuma. Theo. verò admirabile facere tumore quando teritur.

Castellatim.
Grumuli.

Subdit paulò mox Pl. 20 CASTELLATIM QVE GRVMVLIS imponi, &c. Castellatim dixit, pro cumulatim, ac ad similitudinem castelli.

20 GRVMVLIS. Paruis terræ collectionibus, Grumus, terræ collectio.

20 CAETERVM vt odore carcant, &c. Allusit ad Columellæ assertionem de is ita agētis. Matura allia in tabulatum reponemus, seruabimus in his locis quibus aut obruentur, aut eruentur, vt luna infra terram sit. Nam sic sata, & rursus sic condita existimantur, neque accerrimi saporis, neque mandantium halitus inodoro rare, hæc ille. 20 CVM LVNA SVB TERRA SIT, Hoc est, in interlunio, hoc est, quando apparere desierit. 20 COLLIGI CVM IN COITV, Quando est in conjunctione, cuius dies dicitur, dies silentis lunæ.

Comptalia.
Saturalia.

20 INTER COMPITALIA ET SATVRNALIA, Hoc est, inter calendas Ianuarias & decembres. Compitalia à cōpitis à comotando, quod ibi rustici

, sacrificare solebāt, vnde Ouidianum id. Seruet vt internas compita secta vias. Fiebant enim compitalia diebus nonis post calendas Ianuarias, quorum ita affatim meminuit Macrob. primo Saturnaliorum. Existimo, ait, non nihil ad dem ostendū consuetudinem veterum, etiam prætoris verba conferre, qui more maiorum ferias concipere solet, que appellantur compitalia, ea verba hæc sunt, die noni post calendas Ianuarias quiritibus compitalia erunt, hæc illę. Colu. x i. rei rusticę consultiſſimus, Allia serenda ante calendas Ianuarias iubet, quando ait. Multi tamen hæc ante calendas Ianuarias medijs diebus serūt mense decembris si coeli tepor & situs permittit. **AG SATVRNALIA**, Saturnalia festa Saturno sacra que mēse Decembris fiebant, vt Macrob. libro Saturnaliorum testatur.

Saturnalia.

CAPVT .VII.

N HORTIS SATORVM, &c. Hic tempora quibus nasci solēt semina, ac plantæ hortenses adnumerātur. Pauculæ est hoccaput difficultatis, quare subsultim, ac raptim sufficiat attigisse. **CANALICVLATA**, Folia canaliculata sunt que cōcaua, ac obtorta inō canaliculi, id est, canalīs parui. Nihil Ocymio fecundius. Palladius cito ocymum nasci, ait, si statim postquam seueris, est enim serēdū mēse Aprili aqua calida perfundas Ocymū, neoterici herbarij Basilicon vocitant, lætius prouenire Cyminum imprecationibus, ac maledictis etiam produnt testatissimī aūthores, hoc est, Plutarchus in symphosiasticis, & Demetri? phalere?, quo fit, vt res i parcemiā abierit Cymnū serere, hoc est, aliquē profcindere lingua virulenta, aliquem mordere, conuitiari, & famam denigrare. Qua ratione qui male imprecantur, appositissimè dici possunt Cyminum serere. Illud item nouisse non obfuerit, quod Theophrastus quinto plantarum scribit, hoc enim est, τὰ δὲ ἀκίμορ τὸ ἐν ἰλκίμορ ἀφ᾽ ἑσπύλορ, &c. quod nihil est aliud quàm Ocymum etiam soli expositum in serpillum transit, quod superaddente maiore siccitate fit. Decrescit enim folium & eorum quæ sicciora sunt maiorem acrimoniam habēt odor, quoniam & nutrimentum minus est. Heturia Ocymum vocat Basilicam quasi regiam, vt puto nominans, de hoc sequēs liber plura nos docebit.

Canaliculata folia.

FRV TICANT talia & non capite, &c. Lubricus hic locus peritioribus nauseam ingerens, suspicandum certę hic legendum ne sit thallia, vel talia, vel talea, quantum suspicor, talia, verbum non est referendum ad supradicta, sed ad foliculum, aut ad ramulos frondosos, palàm est Talliam dici foliculum propriè caparū, sed eius significatio ad alia trāsferri potest, qui mos Pli. est frequēs. Si vero, Talea, legas, ad frustū ligni præcisum ex vtraque parte, vt in terra inseratur referē. Et sicut talea dicitur lignum, quod in terra seritur, ita quod inseritur ramo calamus, & tessera quod inſtar tesserae sit vocatur, Thallia minime legendum contēderim. Tum quod ea dicatur græcis, olea, item eadem vocis acceptione, hoc est, ἄλῃα, id est, thallia, extremos & adhuc crescentes eius cauliculos vocant. Hæc tamen votis legentium censenda relinquimus.

Talea.

DECAVLECAT, sine folijs fiat. **RVTAM FVRTIVAM, &c.** De hac paulò mox.

CAPVT .VIII.

ID ENIM

D ENIM QVOD, &c. Hæc Plinius ex præptarijs Theophrasti detorsit. Theo. certè libro octauo plantarū, genera apij differre folijs, caulib⁹, esse que hoc dēso, crispōque, & hirsuto folio, illud raro, & lato, hoc maiore caule, illud minore, & in hoc genere rursus aliud cādidō, aliud purpureo, aliud versicolore, & id genus multa Theoph. Columella culturæ apij ita nō minus scitè quā festiuè meminit Apij quōque possis ferere plantis, nec minus semine, Aqua

præcipuè lætatur, & ideo secundum fontes commo diffimè ponitur, quod si quis velit lati folij facere, quantum possint tres digiti seminis comprehendere, raro lin teolo illiget, & ita in areolas dispositum releget. vel si alia forma id fieri malueris, semen eius inditum pilæ & saligneo palo pinsitum expoliatumque similiter in lin teolis ligatum obruet. Hæc ille de satiuo apio. Eleoselinon palustre est apij, quod & alij rusticum vocāt, Apium nasci locis aquosis præter Plinium & Theophrastū scribit Diosco. libro tertio, asseres id esse satiuo paulo procerius, cuius affatim meminit Theo. libro octauo plantarum. Palladius item, inquitens. Eleoselinon molli folio & caule tenero quod nascitur in lacunis. Oroselinū genus est aliud apij, quod montanum vocant, quōd montibus nascatur, alij id vocāt agreste petroselinon, singularis caulis est id, ex gracili radice prodians, cum in non absimile, capita papaueri similia in summo emittens, qui plura de his volet, adeat Theophrastum eo quo diximus loco. **LACTUCAE** tria genera fecere græci, &c. Theophrastus octauo plātarum, vbertim Lactucarū meminit. Duo tantum genera Diosco. libro secundo plantarum ponit, satiuam, & agrestem. Præter hanc etiam ob similitudinem nō lactucis congeneres, sed similes tantū herbas aliquot alias lactucas dici comperies, qualem caprinam Plinius vocat, libro sequenti, & id genus multa, de quibus suo loco agendum erit. Columella de lactucarum generibus sic ait,

- Lamque salutari properet lactuca sapore,
- Tristiaque releuat longi fastidia morbi,
- Altera crebra vires, fusco mitet altera crine,
- Vtraque Cæcilij de nomine dicta metelli
- Tertia que spisso, sed puro vertice pallet
- Hæc sua capadoce seruat cognomina gentis.

Quot autem genera idem describit, tot tempora serendi his accommoda, testatur quando subdit.

- Quot facies totidem sunt tempora quanque serendi.
- Cæciliam primo deponit aquarius anno
- Capadocæque premit feralia mense Iupercus
- Tuque tuis maioris tarthesida pange calendis
- Tuque suis paphiæ iterum iam pange calendis.

Palladius toto anno serri posse lactucas scribit, modo locus sit riguus, & lætus stercoratusque, & terra apprimè subacta. Candidæ fieri lactucæ putantur, si fluminis arena, vel littoris, frequenter spargantur in medias, & collectis ipsis folijs alligentur. Item multis seminibus nascetur lactuca, si caprini stercoreis baccâ subula subtiliter excaueris, & in eam semen lactucæ, nasturcij, ocymi, erucæ radices immissis, tunc inuolutâ simo baccâ, terra optimè culta breui scrobe demerferis, hæc Palladius. Lactuca autem, quam hic Pli. Picrida vocat, ob amarorem ita sibi nomen inuenit, *πίκρα*, enim, id est picra amara dicitur. **QVAE MECONIS** VOCATVR, Ita nuncupata à similitudine papaueris quod Mecon, græci vocāt. Hic Pli. Soporiferas omnes Lactucas asserat, quod & ante eū scriperat Diosco.

Eleoselinon.

Lactucarū genera.

libro secundo. Item & Galenus secundo alimentorum, ob id cénas auorum clausisse hanc nonnulli retulerunt, Hinc carmen hoc.

Grataque nobilium requies lactuca ciborum.

Agrestem Diosco. amaram, quam hic Plin. Picrida vocat, cuius affatim Theophr. libro octauo. Hic Plin. veneri lactucam refragari tradit, quod & comprobatum est lectioe Diosco. libro secundo, quãdo ait. Inomnia libidinosâ illa & veneri ipsam auertit.

☉ DIVVS certè Augustus, &c. Hic est Musa Antonius, medicus Augusti, cuius meminit Suetonius his verbis. Graues & periculosas valetudines

per omnem vitam aliquot expertus est, præcipuè Cantabria dormita, quam etiam distillationibus iecinore vitiatò ad desperationem redactus cõtrariam & encipiam medendi rationem subiit, quia calida fomenta non proderant, frigidis curare coactus, auctore Anthonio Musa, &c.

☉ OXYMELITE. Oxymel mellis & aceti confectio, cuius meminimus, libro quarto. decimo.

☉ NEQVE EX ALIO INTYBI, &c. Duo esse intyborum genera pròditum est, quod tum Diosco. tum Columel. aiunt. Satiuum vnum, agreste alterum. Nec inter hæc pau-

cula est oborta lis inter auctores, quod nam videlicet quod cichorium dicitur, sit ne agreste, vel satium, quod & alij Serin vocant. Hic pauco verborum prætextu

astruemus, omnibus perpenfis, nomine intybi censi oportere satium, & sic corrupta ab intybo voce Ethuria passim euidiuam appellet. In hoc & maius & minus est dulcedinis & amaroris, differim aliquod quod vt videtur ex vna diligentia

& culturæ ratione euenit prius illud notissimo versu vergiliano georgicon libris,

, quando ait. Et Amaris intyba fibris. Intelligens enim intybum generis nomen vt grecis seris est, latinis esse amaritudinem, vt ad certã contraheret speciem addidit.

Secundum illud Galen. dicens *πικρῶν τῶ ζομασί λεγόμενον ἰσθὸ λαχῶν*, que nihil notat præterquam. Cichorium quod Romani ol^o intybi vocat, indicauit

, & Oratius quando cecinit. Cichorea lænesque malue, &c. Est vtique cichoriò peregrina græcis vox, que omnia hæc intyborum genera tã agrestia quam satiaua significat. Theophrastus, libro platarum octauo. Cichorion syluestre illud genus

vocat, quod eiusdem censura, ab Amare nomen accepit. Ille enim de herbarum caulibus agens sic inquit, *ὁ δὲ τῶ πικρῶν μέγιστος ἐπιπορόσιος ἔχει πολλὰς ἄνθ' ἡ γλιχρῶν*

δὲ ὄσπαις τὸς δὲ ἡ δὲ ὄσπαις, &c. Quod nihil aliud sibi vult latinè, quam Cichorei autè caulis magnus est, multas habet veluti brachia agnationes. Ictus idè est & in frãgè

do contumax, quã ob causam eo pro vinculis vtuntur, his enim verbis Theophrastus videtur amarum & agreste illud significare, qui & paulò post vocat Picrida.

Paulus Aeginita, primo libro totum hoc genus vocat intyba. In sexto verò, satiuũ & agreste intybum vocat serin. Hic verò Plinius satium intybu intelligit quãdo ait.

Neque ex eodem genere, neque ex alio intybi dici possunt. Et subdit paulò post. Est erraticum intybum quòd in Aegypto cichorium vocat. Columella

verò rei rust. argutissimus censor, libro secundo, ca. decimo octauo, intyba videtur significare, que sint syluestria, quando ait. Atque alias ante hyemè per autumnũ

extirpemus, vt Rubos virgulta, iuncos, alias vellemus, vt intyba & sositiales spinas, idem postea libro nono, ca. decimo tertio, cum de educãdis anseribus agit, serin appellat satiuã his verbis. Palustris quoque, sed herbid^o ager destinetur, atque

alia pabula conferantur, vt vitia, trifolium, scenogræcũ, sed præcipuè genus intybi, quod greci appellat serin. Celsus, libro secundo intybum satium genus appellasse videtur.

Syluestre verò ambucetã, verum non discrimina generum amplius pertractemus, sed eorum culturã. Columella ita fert serenda esse intyba, intybum, vt

lactucæ satio nisi quod magis hyemè sustinet idcoque frigidis regionibus proximo autumno serri potest, melius per æquinoctium autumnĩ, semen commodius